- 1 -

上海市卫生健康委员会文件

————————————

关于公布 2020 年度上海市

综合医院中西医结合专项立项名单的通知

有关区卫生健康委，申康医院发展中心、有关大学，有关医疗机

构:

根据本市中西医结合工作整体部署和《关于开展 2020 年度本

市综合医院中西医结合专项申报工作的通知》（沪卫中管〔2020〕

11 号，以下简称“《通知》”）有关安排，经书面审查、现场答辩等

评审，决定推荐上海市瑞金康复医院《新型超声技术评估絮刺拔

罐治疗气滞血瘀型项痹病效果的临床研究》等 28 个项目入选 2020

年度本市综合医院中西医结合专项建设名单。现将立项名单和经

费安排予以公布（见附件），并就有关事项通知如下：

沪卫中管〔2020〕22 号

- 2 -

一、项目的日常管理、阶段考核和验收评估等工作委托市中

医优势病种建设管理办公室具体组织开展。

二、请各区卫生健康委、各办医主体对相关建设单位加强领

导和管理，并对项目建设给予相应的保障支持。

三、请各项目建设单位严格根据《上海市综合医院中西医结

合专项建设方案》要求，积极落实相关匹配经费，切实加强项目

建设工作，严格项目过程管理。立项项目应结合项目招标现场答

辩专家意见及建议，完善优化项目建设方案，切实落实项目建设。

联系人：苏锦英、张逸琳，联系电话：23117923、64875390

附件：2020 年度上海市综合医院中西医结合专项立项名单

上海市卫生健康委员会 上海市中医药管理局

2020 年 8 月 27 日

（此件公开发布）

- 3 -

附件

2020 年度上海市综合医院中西医结合专项立项名单

序号 编号 负责单位 申请人 项目名称
立项

情况

建设

经费

(万

元)

2020

拨付(万

元)

1

ZHYY-Z
XYJHZX-
202001

上海市瑞金康复医
院

王 佳
新型超声技术评估絮刺
拔罐治疗气滞血瘀型项
痹病效果的临床研究

立项 10 5

2

ZHYY-Z
XYJHZX-
202002

上海市同济医院 黄 欣

海艾汤外洗联合非那雄
胺内服治疗男性雄激素
性脱发的随机、开放、平
行对照临床研究

立项 10 5

3

ZHYY-Z
XYJHZX-
202003

上海交通大学医学
院附属新华医院

潘曙明

虎杖泻肺汤对脓毒症急
性肺损伤患者治疗的前
瞻性、随机双盲对照临床
研究

立项 10 5

4

ZHYY-Z
XYJHZX-
202004

上海市精神卫生中
心

赵 静
越鞠丸联合奥氮平治疗
精神分裂症阴性症状的
临床研究

立项 10 5

5

ZHYY-Z
XYJHZX-
202005

上海市第五人民医
院

马赞颂

解郁安肠痛泻方联合匹
维溴铵治疗腹泻型肠易
激综合征肝郁脾虚证的
临床疗效研究

立项 10 5

6

ZHYY-Z
XYJHZX-
202006

上海交通大学医学
院附属瑞金医院

王 刚
针药结合治疗轻度阿尔
茨海默病的临床疗效及
其作用机制研究

立项 10 5

7

ZHYY-Z
XYJHZX-
202007

上海市第五人民医
院

蔡元坤
电针八髎穴促混合痔
PPH术后盆底功能改善
的临床研究

立项 10 5

8

ZHYY-Z
XYJHZX-
202008

上海市第一人民医
院

谈鸣岳
芪慈三苓汤对高危非浸
润性膀胱癌干预的临床
研究

立项 10 5

- 4 -

9

ZHYY-Z
XYJHZX-
202009

上海交通大学医学
院附属上海儿童医
学中心

陈 洁

“透关利窍“针法联合西
医治疗儿童轻中度 阻塞
性睡眠呼吸暂停综合征
的随机对照临床研究

立项 10 5

10

ZHYY-Z
XYJHZX-
202010

上海市第十人民医
院

范理宏
扶正运化方联合射频消
融治疗早期肺癌疗效的
随机对照研究

立项 10 5

11

ZHYY-Z
XYJHZX-
202011

上海市儿童医院 李 战

温阳化饮活血组方联合
内舒拿糠酸莫米松鼻喷
剂和顺尔宁治疗儿童腺
样体肥大的作用研究

立项 10 5

12

ZHYY-Z
XYJHZX-
202012

上海市嘉定区南翔
医院

周 莉
参蛤散改善慢性心力衰
竭临床疗效的观察 立项 10 5

13

ZHYY-Z
XYJHZX-
202013

上海市第六人民医
院

朱金水
中西医结合治疗溃疡性
结肠炎的临床研究 立项 10 5

14

ZHYY-Z
XYJHZX-
202014

上海交通大学医学
院附属仁济医院

车霞静
“补肾泄浊”法治疗慢性
肾脏病急性加重患者的
中西医结合临床研究

立项 10 5

15

ZHYY-Z
XYJHZX-
202015

上海市同仁医院 李 艳

基于中医功法和西医肺
康复技术构建脑卒中肺
功能康复区域管理新模
式的研究

立项 10 5

16

ZHYY-Z
XYJHZX-
202016

上海交通大学医学
院附属第九人民医
院

沈雪敏

光动力疗法联合血府逐
瘀胶囊治疗气滞血瘀型
口腔白斑病的随机对照
研究

立项 10 5

17

ZHYY-Z
XYJHZX-
202017

复旦大学附属中山
医院

胡骁轶

“加味八珍颗粒”预防性
缓解晚期肾癌患者舒尼
替尼治疗后血小板下降
的临床研究

立项 10 5

18

ZHYY-Z
XYJHZX-
202018

上海市第一人民医
院

赵 娜

“三部配穴”针刺疗法联
合西药营养支持治疗慢
性中心性浆液性脉络膜
视网膜病变的临床疗效
观察

立项 10 5

19

ZHYY-Z
XYJHZX-
202019

上海交通大学医学
院附属仁济医院

吴珈悦

白芍甘草汤干预抗磷脂
抗体阳性系统性红斑狼
疮患者妊娠结局的临床
研究

立项 10 5

- 5 -

20

ZHYY-Z
XYJHZX-
202020

复旦大学附属肿瘤
医院

陈 震

复方双地颗粒治疗不可
手术切除肝内胆管细胞
癌的前瞻性随机对照临
床研究

立项 10 5

21

ZHYY-Z
XYJHZX-
202021

上海交通大学医学
院附属新华医院

吴 娜
苁蓉润肠方联合培菲康
治疗帕金森病便秘的多
中心临床研究

立项不资助

22

ZHYY-Z
XYJHZX-
202022

上海交通大学医学
院附属上海儿童医
学中心

丁丽凤
中西医结合治疗儿童过
敏性鼻炎-哮喘综合征
的临床研究

立项不资助

23

ZHYY-Z
XYJHZX-
202023

上海市胸科医院 常 城

PET/CT 深度神经网络预
测扶正祛邪方增敏 PD-1
制剂治疗肺癌的应用研
究

立项不资助

24

ZHYY-Z
XYJHZX-
202024

海军军医大学第三
附属医院

吴晋晖
中西医结合治疗干眼病
的临床研究及疗效评价 立项不资助

25

ZHYY-Z
XYJHZX-
202025

上海市第五人民医
院

赵加应

基于改善人工肛门排便
性状参苓白术散提高大
肠癌回肠造口患者术后
生活质量的临床研究

立项不资助

26

ZHYY-Z
XYJHZX-
202026

上海市静安区闸北
中心医院

张国梁
石氏伤科针刺、中药、手
法结合高压氧治疗头部
内伤的临床优化研究

立项不资助

27

ZHYY-Z
XYJHZX-
202027

上海交通大学医学
院附属上海儿童医
学中心

沈小钰
中药防治难治性肾病综
合征患儿HPAA紊乱的
临床研究

立项不资助

28

ZHYY-Z
XYJHZX-
202028

上海交通大学医学
院附属仁济医院宝
山分院

蔡 坚

银杏二萜内酯葡胺注射
液对脑卒中风痰阻络证、
气虚血瘀证患者血小板
聚集功能影响研究

立项不资助

- 6 -

抄送：上海市中医优势病种建设管理办公室，上海市中西医结合学会。

上海市卫生健康委员会办公室 2020 年 8 月 31 日印发